EDITAL DE RETIFICAÇÃO – 02/02-2017
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2017

A Comissão Especial de Concursos Públicos, no uso de suas atribuições e nos termos do item 11.9 do Edital de Abertura
do Concurso Público 01/2017, RETIFICA o referido Edital no que segue.

1. Onde se lê Decreto n.º 2254/2017, leia-se Decreto n.º 2255/2017.

2. Insere o cargo de Dentista nos Programas de Conhecimentos Básicos e de Políticas Públicas de Saúde

CONHECIMENTOS BÁSICOS

Assistente Social, Bibliotecário, Dentista, Farmacêutico Bioquímico, Fonoaudiólogo, Nutricionista,
Professor de Educação Especial, Professor I, Professor II (TODOS), Terapeuta Ocupacional
Questões que possibilitem avaliar a capacidade de Interpretação de texto, conhecimento da norma culta na
modalidade escrita do idioma e aplicação da Ortografia oficial; Acentuação gráfica; Pontuação; Classes
gramaticais; Concordância verbal e nominal; Pronomes: emprego e colocação e Regência nominal e verbal.

POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE
Dentista, Farmacêutico Bioquímico, Fonoaudiólogo, Médicos (todos), Nutricionista, Terapeuta Ocupacional
Diretrizes e bases da implantação do SUS. Organização da Atenção Básica no Sistema Único de Saúde. Programa Saúde da
Família. Epidemiologia, história natural e prevenção de doenças. Vigilância Sanitária. Indicadores de nível de saúde da
população. Noções de Saúde Pública. Doenças de notificação compulsória no Estado de São Paulo.

3. Altera o Programa de Conhecimentos Específicos de Dentista para fazer constar o correto:

DENTISTA
Princípios de cirurgia, Metodização cirúrgica, Medidas de biossegurança, Prevenção e tratamento das
emergências médicas, Primeiros socorros na prática cirúrgica, Anatomia cirúrgica da face, Processo de
cicatrização, Cura e reparação.

Saúde Pública: índices, sistema de atendimento; Semiologia em Saúde Bucal: exame clínico, anamnese,
exames complementares e diagnóstico das afecções da boca; AIDS: consequências na cavidade oral;
Procedimentos básicos de dentística operatória e restauradora: técnica e tipos de preparo, materiais
dentários; Oclusão; Prevenção: higiene dental, selantes, técnica invasiva e aplicação de flúor (tópico e
sistêmico; Farmacologia: anestésicos, anti-inflamatórios e antibioticoterapia; Periodontia: tipo e
classificação das doenças, raspagem e procedimentos básicos;  Pediatria: tipos de preparo, material forrador
e restaurador, traumatologia; Cirurgia, Pronto atendimento: urgência e emergência; Endodontia: diagnóstico
e tratamento das lesões endodônticas; Métodos de desinfecção e esterilização; Noções de biossegurança  em
odontologia).
Bibliografia
- Código de ética
- Guia de recomendações para uso de fluoretos no Brasil . Série A. Normas e Manuais técnicos, Ministério da
Saúde, Brásilia-DF, 1° edição, 2009.
- Caderno de atenção Básica n° 17 – Saúde Bucal, Ministério da Saúde, Brasília – DF, 2006.
- Guia Terapêutico odontológico , Nicolau Tortamano, editora Santos, 12° edição.
- Odontologia social, Mário M. Chaves, artes médicas, 3° edição.
- Anatomia Odontológica Funcional e Aplicada , Figún/Garino, editora Panamericana, 3° edição.
- Programa Saúde da Família – Saúde Bucal, Monique Marie M. Bourget, editora Martinar, 2006
- Odontologia para Pacientes com necessidades especiais – Protocolos para o atendimento clínico , Luis
Cândido Pinto da Silva e Roberval de Almeida Cruz, editora Santos, 2009.
- Prevenção na clínica odontológica – Promoção de Saúde Bucal, Nelson Thomas Lascala, artes médicas,
1997.
- Tratado de Periodontia Clínica e implantologia Oral , Jan Lindhe, Guanabara Koogan, 3° edição.
- Inlay e Onlay - Metálica e estética, Narciso Garone Netto e Renato Carlos Burger,editora santos, 1998.
- Compêndio Terapêutico Periodontal , Lascala e Moussalli, artes médicas, 3° edição.
-Skinner -Materiais Dentários, Phillips, Guanabara Koogan, 9° edição.

- Controle de infecções e a prática odontológica em tempos de AIDS – Manual de condutas, Ministério da
Saúde, Brasília – DF, 2000.
- Periodontia, Cid Ferraz, Série EAP-APCD Vol. 5, artes médicas.
- Odontopediatria Clínica , Antônio Carlos Guedes Pinto, Série EAP-APCD Vol. 11,artes médicas.
- Restaurações Estéticas com resina Composta em Dentes posteriores , Chain e Baratieri, Série EAP-APCD
vol. 12, artes médicas.
- Endodontia – Ciência Tecnologia e arte:do diagnóstico ao acompanhamento , Sandra Sayão e col., Editora
Santos, 2007.
- Emergências Médicas na Prática dental – Prevenção, Reconhecimento e condutas , Regis Alonso Verri e
col., 2° edição, CRO-SP, 2009.
- Fundamentos de Prótese Fixa . Hebert T. Shillingburg, Jr et al, editora Quintessence, 3° edição.
- Odontologia Restauradora - Fundamentos e Técnicas.  Luiz Narciso Baratieri,Vol 1 e 2,  editora Santos,
2014.
- Farmaologia Clínica para Dentistas . Lenita Wannmacher e Maria Beatriz Cardoso Ferreira, editora
Guanabara Koogan, 2013

Os demais itens do Edital de Abertura permanecem inalterados.

Cravinhos 04 de Fevereiro de 2017

Comissão do Concurso Público 01/2017